
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 50 del 21 ottobre 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Educazione ambientale – Progetto “Il Parco nel quaderno“ e partecipazione al 
sistema integrato - Impegno di spesa. 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Premesso che il Parco Regionale delle Alpi Apuane ha intendimento di 
“fare scuola” cioè sviluppare politiche di educazione ambientale capaci di 
promuovere una nuova cultura ambientale e nuovi valori e di far maturare 
e condividere nei ragazzi/e una scelta di sviluppo sostenibile e di 
cambiamento dello stile di vita; 
 
Vista la deliberazione n. 45 in data 19 ottobre 2009 con la quale il 
Consiglio Direttivo ha approvato gli indirizzi, validi per i competenti 
Uffici del Parco, in materia di educazione ambientale per il biennio 2009-
2010; 
 
Considerato che la citata deliberazione n. 45/2009 dava altresì mandato 
ai competenti Uffici del Parco di provvedere a tutti gli adempimenti 
conseguenti all’approvazione dei suddetti indirizzi; 
 
Considerato altresì che è stato avviato un progetto sperimentale 
denominato “Il Parco nel quaderno“ che rappresenta il primo approccio 
di tipo educativo non solo destinato ai ragazzi, ma coinvolge le persone di 
tutte le età che possono, attraverso il quaderno che verrà distribuito 
gratuitamente,raccontare il Parco attraverso storie, racconti, interviste, 
ricette, disegni, poesie,descrizioni di percorsi, osservazioni naturalistiche 
e quanto la creatività di ognuno suggerisce; 
 
Preso atto che tale progetto sperimentale prevede un premio destinato ad 
una classe consistente in una gita di una giornata nel Parco comprensivo 
di Guida e pranzo ed un premio riservato al singolo autore consistente in 
un soggiorno di due giorni nel Parco per un massimo di 4 persone; 
 
Stimato in €. 1.000,00 il costo relativo al premio per la classe ed in €. 
500,00 quello relativo al premio per il quaderno singolo; 
 
Considerato inoltre che il Parco partecipa attivamente ai tavoli 
provinciali della progettazione integrata nel settore della educazione 
ambientale , ed in particolare a quello coordinato dalla Comunità 
Montana della Lunigiana e del Comune di Massa; 
 
Preso atto che sono stati individuati dai 2 gruppi suddetti progetti 
integrati di educazione ambientale che comportano un onere a carico del 
Parco di €. 1.350,00 ciascuno destinati all’attivazione, da parte delle 
scuole ricomprese nella Comunità Montana della Lunigiana e del 
Comune di Massa di visite guidate nel territorio del Parco; 
 
Ritenuto infine di concedere un contributo nelle spese sostenute per il 
trasporto degli alunni dell’I.C. di Camporgiano pari ad €. 300,00 e 
dell’I.C. di Piazza al Serchio pari ad €. 300,00 per dar loro la possibilità 
di partecipare attivamente all’offerta educativa “Gli agricoltori custodi”;  



 

 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
Vista la deliberazione n. 9 in data 25 marzo 2009 della Giunta esecutiva che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2009; 
 
Considerato che in tale Piano è ricompreso il Programma relativo all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 
relativo a “Spese varie per l’educazione ambientale” che prevede, tra l’altro, il cofinanziamento da parte 
del Parco di progetti di educazione ambientale; 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del Centro di Costo relativo all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 
del Bilancio di Previsione 2009; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di €. 4.800,00 per cofinanziare da parte del Parco le iniziative 
educative dettagliate nei precedenti punti; 
 
Considerato che l’approvazione ed il cofinanziamento delle singole iniziative avverrà con successivo atto 
a seguito dell’attivazione delle stesse e dopo una positiva valutazione da parte del Responsabile del 
procedimento; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. di 
cui al D.Lgs. n. 267/2000 

D E T E R M I N A 
 

1. di dar corso al progetto sperimentale di educazione ambientale denominato “Il Parco nel quaderno“ 
per un importo di €. 1.500,00, di partecipare attivamente ai tavoli provinciali della progettazione 
integrata nel settore della educazione ambientale  ed in particolare a quello coordinato dalla Comunità 
Montana della Lunigiana e del Comune di Massa per un importo di €. 2.700,00 ed infine di partecipare 
alle spese sostenute per il trasporto degli alunni dell’I.C. di Camporgiano e dell’I.C. di Piazza al 
Serchio per dar loro la possibilità di partecipare attivamente all’offerta educativa “Gli agricoltori 
custodi” per un importo di €. 600,00;  

 
2. di impegnare conseguentemente la somma di €. 4.800,00 imputandola come segue: 

� quanto ad €. 3.640,00 all’intervento 1.07.01.03 – cap. 4 relativo a “Spese varie per l’educazione 
ambientale” del Bilancio di Previsione 2009 che presenta la necessaria disponibilità”; 

� . quanto ad €. 1.160,00 all’intervento 1.07.01.03 – cap. 3 relativo a “Attività Guide Parco” del 
Bilancio di Previsione 2009 che presenta la necessaria disponibilità”; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 

  
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
AL/IR/al 
det_val_50_09 


